渭南市教育局

关于切实加强中小学教辅材料使用管理工作的
通    知

渭教基〔2013〕144号

各县市区教育局，渭南高级中学：
近年来, 我市认真贯彻落实中、省关于加强中小学教辅材料管理的有关规定，并结合我市实际，对中小学教辅材料管理提出了明确具体的要求，采取了一系列有效措施，收到了较为良好的效果。但是，中小学教辅材料在使用管理过程中仍存在一些问题。为了进一步做好全市中小学教辅材料的使用管理工作，切实减轻中小学生课业负担，现就有关事项通知如下：

一、提高认识，高度重视。加强教辅材料使用管理工作是规范办学行为,减轻学生过重课业负担,办好人民满意教育的重要内容。各县市区教育局和各中小学校，要切实提高对中小学教辅材料管理的自觉性和紧迫感，真正把规范教辅材料作为治理教育乱收费和行风建设的一项重要工作。要严格执行省教育厅、省新闻出版局、省物价局、省纠风办《关于加强中小学教辅材料使用管理工作的通知》（陕教基一〔2012〕18号）和省上有关加强教辅管理的文件精神，加大监督力度，杜绝违规现象，确保有关规定严格落实和教辅材料管理规范有序。同时，要做好中小学教辅材料管理宣传工作，使广大学生和家长了解中小学教辅材料使用政策和《陕西省中小学教辅材料评议推荐目录》的内容，自觉抵制使用不规范的教辅材料。

二、严格程序，规范选用。2014年春季学期，中小学教辅材料由各县市区统一选定，并报市教育局备案。各县市区要严格遵照中、省有关要求，按照教材教辅选用的组织、程序和规定，从渭南市教育局《转发省教育厅关于印发2013年陕西省中小学教辅材料评议推荐目录的通知》（渭教基〔2013〕107号）中，按照各年级每一学科选择1套教辅材料的要求，形成本县市区中小学教辅材料推荐公告，推荐给辖区中小学校供学生自愿选用。选用工作要紧密结合当地教育教学实际和教科书使用情况，做到程序严格、过程透明、公平公正。

三、落实责任，严格追究。各县市区教育局和各学校要认真落实党风廉政建设责任制，夯实工作责任，强化监督管理，要以对党的教育事业和广大学生的切身利益高度负责的态度，抓好教辅材料的推荐、发行和使用工作。严格执行中、省有关教辅管理文件的规定，要将本县市区中小学教辅材料推荐公告印发到辖区各个中小学校，并在校园张贴，供学生选用。学生购买教辅材料必须坚持自愿原则，若学生自愿购买本县市区推荐公告中的教辅材料并申请学校代购，学校可以与有关发行部门联系统一代购，做好服务，不得从中牟利。任何单位和个人不得以任何形式强制或变相强制学校或学生购买教辅材料，不得进入学校宣传、推荐和推销任何教辅材料。未列入《推荐目录》的教辅材料和非法出版物，任何单位和个人不得以任何理由要求或迫使学生购买。对于违反国家有关政策规定，未按要求选用教辅材料，强制或变相强制学校或学生购买教辅材料，不按规定代购以及从代购教辅材料中收取回扣的单位和个人，各县市区要及时责令其纠正违规行为，并依法依规追究有关人员的责任。

四、强化督查，严格考核。规范中小学教辅材料管理是一项长期而艰巨的工作任务。市教育局将会同有关部门，加大对教辅材料的管理力度，对县市区教辅材料选定、发行和使用等各个环节进行定期不定期抽查和通报，各县市区也要将督查工作常态化。要把中小学教辅材料使用管理作为年度教育工作的考核内容，严格考核，严格奖惩。

请各县市区教育局及时将2014年中小学教辅材料选用工作和结果书面报市教育局，市教育局审核同意后，由各县市区将选用结果在县域内相关媒体或教育网站予以公示。

联系人：庞文红

电  话：0913-2109492

邮  箱：wnjjk2013@163.com

渭南市教育局

2013年11月28日

渭南市教育局人秘科                   2013年11月28日印发